Indicação Nº 2224/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para parceria em buscar soluções para as questões
ambientais dos municípios que fazem divisa com Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O CIOESTE é o consórcio entre municípios que mais cresce na região
Oeste porém ainda precisa que práticas reais sejam adotadas principalmente
nas questões ambientais em relação ao cuidado com os rios e descarte
irregular dos lixos nas divisas dos municípios.

Sendo assim, solicito que seja buscado soluções concretas em conjunto
com os municípios vizinhos de Itapevi, principalmente nas questões ambientais
relacionadas acima, as quais venham atender a curto, médio e longo prazo à
ambos, para que o município que está fazendo adequações em relação aos
cuidados com a vazão dos rios e o descarte irregular não venha sofrer pela falta
de estrutura e adequação dos outros municípios que também tem dificuldades.

As fortes chuvas que tem se intensificado por causa das questões
climáticas tem feito com que as políticas públicas sejam revistas, principalmente
em âmbito municipal, e com isso, se faz necessário buscar urgentemente
maneiras de enfrentar a realidade das divisas entre os municípios. É sabido
que já tem sido feito um belo trabalho no município de Itapevi em volta dessa
questão, porém se faz necessário pensar a curto, médio e a longo prazo para

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente
(CIOESTE), acerca de estudo para parceria em buscar soluções para as
questões ambientais dos municípios que fazem divisa com Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

24
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

18
1/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
09

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

17
6-

4H
J0

-4
V

84
-D

9B
2

que possamos evitar transtornos correntes, traçando metas para adequar as
questões ambientais as quais vem sendo discutidas nas conferências
municipais e estaduais, e cooperando para a implementação de políticas públicas
conjuntas que atentam para a promoção da sustentabilidade e os Objetivos do
Desenvolvimento Sustentável (ODS), da agenda 2030.

Sem mais, contando com a sua atenção e préstimo, reitero protestos de
elevada estima e consideração.

25/04/2025

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

In
di

ca
çã

o
N

º
22

24
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

18
1/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
09

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

17
6-

4H
J0

-4
V

84
-D

9B
2

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=01764HJ04V84D9B2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0176-4HJ0-4V84-D9B2

In
di

ca
çã

o
N

º
22

24
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

18
1/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
09

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

17
6-

4H
J0

-4
V

84
-D

9B
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=01764HJ04V84D9B2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01764HJ04V84D9B2
		2025-04-25T09:49:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura